
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

714
Besluit van 9 november 1978, houdende wijziging van 
het Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. I 362) tot 
uitvoering van artikel 12 der Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945 (Stb. 1977,493), alsmede van het 
Koninklijk besluit van 6 september 1949 (Stb. J 418) tot 
uitvoering van artikel 11 der Wet buitengewoon 
pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1977,495)

W ij Juliana, b ij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en M aat
schappelijk W erk van 31 augustus 1978, H oofdafdeling Verzetsdeelnemers 
en Vervolgden, nr. 62410, mede nam ens Onze M in is te r van Financiën;

Gelet op artikel 12, eerste lid, van de W et bu itengew oon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1977, 493) alsmede op artikel 11, eerste lid, van de W et bu i
tengew oon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1977,495);

Gezien de adviezen van de Buitengew one Pensioenraad en de Stichting 
1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 4 oktober 1978, nr. 28);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en 

M aatschappelijk W erk van 2 novem ber 1978, H oofdafdeling Verzetsdeelne
mers en Vervolgden, nr. 67118;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het K oninklijk beslu it van 9 augustus 1948 (Stb. I 362)1 to t u itvoering van 
artikel 12 van de W et buitengew oon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493) 
alsm ede Ons beslu it van 6 septem ber 1949 (Stb. J 418)1 to t u itvoering  van 
artikel 11 van de W et buitengew oon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 
(Stb. 1977,495) w orden als v o lg t gew ijz igd:

A

1. In artikel 1 w o rd t de punt aan het s lo t van de laatste begripsom schrij
v ing gew ijzigd in een punt-kom m a.

2. Aan artikel 1 w o rd t de vo lgende begripsom schrijv ing  toegevoegd: 
«tijdelijke zelfstandigenaftrek»: hetgeen de W et van 26 m aart 1975 (Stb.

131) daaronder verstaat.

Staatsblad 1978 714 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

B

In artikel 2, eerste lid, w o rd t de zinsnede: «verm eerderd m et de bij de be
paling daarvan in m indering gebrachte buitengew one lasten en aftrekbare 
giften» gelezen:

verm eerderd m et de bij de bepaling daarvan in m indering gebrachte bu i
tengew one lasten, aftrekbare g iften en tijde lijke  zelfstandigenaftrek.

C

A rtike l 2, tw eede lid, w o rd t gelezen:
2. Voor de toepassing van het bepaalde in het eerste lid w orden mede op 

het belastbaar inkom en in m indering  gebracht, indien en voo r zover daarin 
begrepen:

a. inkom sten van m inderjarige kinderen, welke n iet in de pensioen
grondslag zijn opgenom en;

b. een krachtens de W on ingw et (Stb. 1962, 287) verleende jaarlijkse b ij
drage ten behoeve van het verkrijgen van een door de begunstigde te bew o
nen nieuwe w on ing ;

c. een krachtens enige van overheidswege getro ffen maatregel inzake in 
d iv iduele  huursubsid ie verleende bijdrage.

D

Aan artikel 2, tw eede lid, w o rd t een n ieuw  onderdeel d toegevoegd lu iden
de:

d. een u itkering ineens, bedoeld in artikel 42 van het pensioenreglem ent 
van het Bedrijfspensioenfonds voo r de Koopvaardij;

E

Aan artikel 2, tw eede lid, w o rd t een n ieuw  onderdeel e toegevoegd, lu i
dende:

e. een krachtens de artikelen 7 to t en m et 19 van de W et uitkeringen ver- 
vo lg ingsslachtoffers (Stb. 1977, 494) verleende uitkering, zomede een 
toeslag krachtens artikel 21b van evengenoem de wet.

F

A rtike l 3, eerste lid, onder d, ten eerste, w o rd t gelezen: 
a. to t voorziening in het levensonderhoud van m eerderjarige eigen en 

aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voo r w ie  kinderaftrek w o rd t geno
ten, en van eigen en aangehuwde kinderen en pleegkinderen, v o o r w ie geen 
kinderaftrek w o rd t genoten, voo r zover deze uitgaven het ingevolge artikel 6 
op de verrekenbare inkom sten in m indering gebrachte bedrag aan kinder
bijslag of -toeslag te boven gaat, m et dien verstande dat geen hoger bedrag 
in aanm erking w o rd t genom en dan van de hierbedoelde kinderen aan kin
derbijslag o f -toeslag is genoten;

G

Artikel 6 w o rd t gelezen:
O nverm inderd het bepaalde in de voorgaande artikelen w o rd t op de in ar

tikel 2 bedoelde verrekenbare inkom sten in m indering gebracht de daarin 
begrepen krachtens enige regeling genoten kinderbijs lag o f -toeslag, voo r 
zover deze te boven gaat de kinderbijs lag o f -toeslag voo r een ge lijk  aantal 
kinderen als w aarvoor, b ij de vastste lling van de pensioengrondslag met 
kinderbijs lag of -toeslag is rekening gehouden.

SSttaaaattssbbllaadd  11997788  771144 2



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
26 januari 1978 (Stb. 101)

De teksten van de Koninklijke besluiten van 9 augustus 1948 (Stb. I 362) en 
van 6 septem ber 1949 (Stb. J 418), zoals deze m et inachtnem ing van de 
daarin aangebrachte w ijz ig ingen kom en te luiden, w orden door de zorg van 
Onze M in ister van Justitie  in het Staatsblad geplaatst.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het w o rd t geplaatst en w erkt terug to t 
1 januari 1978 m et u itzondering van het bepaalde in artikel I, onder B en C, 
welke terugwerken to t 1 januari 1977 en van het bepaalde in artikel I, onder 
D, hetgeen te rugw erkt to t 1 februari 1976.

Lasten en bevelen, dat d it beslu it en de daarbij behorende Nota van toe 
lich ting in het Staatsblad zullen w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en de A lgem ene Rekenkamer.

Soestdijk, 9 novem ber 1978
Juliana

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en M aatschappelijk Werk,
J. G. Kraaijeveld-W outers

De M inister van Financiën,
F. H. J. J. Andriessen

U itgegeven de elfde januari 1979

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1978 714 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

D e  K o n in k l i j k e  b e s lu i t e n  v a n  9  a u g u s t u s  1 9 4 8  ( S tb .  I 3 6 2 )  e n  v a n  6  s e p t e m 

b e r  1 9 4 9  ( S tb .  J  4 1 8 )  r e g e le n  d e  w i j z e  w a a r o p  in k o m s t e n  o p  d e  p e n s io e n e n  

in g e v o l g e  d e  W e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  1 9 4 0 - 1 9 4 5  ( S tb .  1 9 7 7 ,  4 9 3 )  e n  d e  

W e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  z e e l i e d e n - o o r l o g s s la c h t o f f e r s  ( S tb .  1 9 7 7 ,  4 9 5 )  

in  m i n d e r in g  d ie n e n  t e  w o r d e n  g e b r a c h t .

H e t  is  n o o d z a k e l i j k  g e b le k e n  in  d e z e  b e s lu i t e n  o p  e n k e le  p u n t e n  w i j z i g i n g  

a a n  te  b r e n g e n .  D e  v o o r n a a m s t e  w i j z ig in g e n  h e b b e n  b e t r e k k in g  o p  h e t  n ie t  

o p  d e  b u i t e n g e w o n e  p e n s io e n e n  in  m i n d e r in g  b r e n g e n  v a n  d e  a f k o o p s o m  

v a n  d e  v a a r p l i c h t b e lo n i n g  e n  v a n  u i t k e r i n g e n  in g e v o l g e  d e  W e t  u i t k e r i n g e n  

v e r v o l g in g s s l a c h t o f f e r s  1 9 4 0 - 1 9 4 5 .  D a a r n a a s t  d ie n e n  e n k e le  w i j z i g i n g e n  te  

w o r d e n  a a n g e b r a c h t  d ie  b e t r e k k in g  h e b b e n  o p  o n d e r w e r p e n  v a n  m e e r  a d -  

m i n i s t r a t i e f - t e c h n i s c h e  a a r d  e n  d ie  h e t  g e v o lg  z i jn  v a n  in  a n d e r e  w e t t e n  e n  

r e g e l in g e n  a a n g e b r a c h t e  w i j z ig in g e n .

In  h e t  o n d e r s t a a n d e  w o r d t  h ie r o p  p u n t s g e w i j s  n a d e r  in g e g a a n .

1. M e t  in g a n g  v a n  1 f e b r u a r i  1 9 5 4  is  b i j  b e s c h ik k in g  v a n  d e  t o e n m a l i g e  M i 

n is t e r  v a n  V e r k e e r  e n  W a t e r s t a a t  ( S t c r t .  1 9 5 4 ,  n r .  2 1 )  e e n  r e g e l in g  g e t r o f f e n  

v o o r  d e  t o e k e n n i n g  v a n  e e n  b e lo n i n g  a a n  d e g e n e n ,  d ie  t i j d e n s  d e  o o r l o g s j a 

r e n  1 9 4 0 - 1 9 4 5  v a a r p l i c h t i g  w a r e n  a ls m e d e  a a n  h u n  n a g e la t e n  b e t r e k k in g e n  

( z o g e n a a m d e  v a a r p l i c h t b e lo n i n g ) .

N a d e r e  b e p a l i n g e n  b e t r e f f e n d e  d e z e  v a a r p l i c h t b e l o n i n g  z i j n  o p g e n o m e n  

in  h e t  P e n s io e n r e g le m e n t  v a n  h e t  B e d r i j f s p e n s i o e n f o n d s  v o o r  d e  K o o p v a a r 

d i j  ( 7 e  d r u k ,  j a n u a r i  1 9 7 7 ,  a r t i k e l  4 1 ) .

I n g e v o lg e  e e n  b e s lu i t  v a n  d e  m in i s t e r r a a d  is  p e r  1 f e b r u a r i  1 9 7 6  d e  m o g e 

l i j k h e i d  g e o p e n d  o m  d e  v a a r p l i c h t b e l o n i n g  a f  t e  k o p e n  d o o r  m i d d e l  v a n  e e n  

u i t k e r i n g  in e e n s  ( a r t ik e l  4 2  v a n  g e n o e m d  P e n s io e n r e g le m e n t ) .

A a n g e z ie n  d e z e  a f k o o p r e g e l i n g  in  p r i n c ip e  f i n a n c ie e l  v o o r d e l i g  is ,  h e e f t  

e e n  g r o o t  a a n t a l  g e r e c h t ig d e n  v a n  d e z e  m o g e l i j k h e id  g e b r u i k  g e m a a k t .  V o o r  

d e g e n e n  d ie  e e n  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  g e n ie t e n  i n g e v o l g e  d e  W e t  b u i t e n 

g e w o o n  p e n s io e n  z e e l i e d e n - o o r l o g s s la c h t o f f e r s  ( S tb .  1 9 7 7 , 4 9 5 )  e n  d e  W e t  

b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  1 9 4 0 - 1 9 4 5  ( S tb .  1 9 7 7 , 4 9 3 )  is  d e  a f k o o p r e g e l i n g  

e v e n w e l  m i n d e r  g u n s t i g .  D i t  w o r d t  v e r o o r z a a k t  d o o r  h e t  f e i t  d a t  in  g e n o e m 

d e  w e t t e n  b e p a l i n g e n  z i jn  o p g e n o m e n  o p  g r o n d  w a a r v a n  in  b e g in s e l  a l le  n e 

v e n in k o m s t e n  v a n  d e  b u i t e n g e w o o n  g e p e n s io n e e r d e  o p  d a t  p e n s io e n  in  

m i n d e r i n g  d ie n e n  t e  w o r d e n  g e b r a c h t .  D e  a f k o o p s o m  v a a r p l i c h t b e lo n i n g  

b e h o o r t  o o k  t o t  d e z e  v e r r e k e n b a r e  i n k o m s t e n .  D i t  b e t e k e n t  v o o r  d e  b e t r o k k e 

n e n  d a t  h e t  a a n  h e t  a f k o p e n  v e r b o n d e n  f i n a n c ië l e  v o o r d e e l  n a g e n o e g  g e 

h e e l o n g e d a a n  w o r d t  g e m a a k t .

In  v e r b a n d  h ie r m e d e  is  in  d e  m in i s t e r r a a d  v a n  2 0  a u g u s t u s  1 9 7 7  b e s lo t e n  

o m  d e  r e e d s  v e r s t r e k t e  e n  d e  n o g  te  v e r s t r e k k e n  a f k o o p s o m m e n  n ie t  t e  r e k e 

n e n  t o t  d e  o p  h e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  in  m i n d e r in g  t e  b r e n g e n  n e v e n in 

k o m s t e n .

H e t  b e p a a ld e  in  A r t i k e l  I, o n d e r  D , e n  A r t i k e l  II v a n  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  

s t r e k t  h ie r t o e .

D e  a a n  d e z e  m a a t r e g e l  v e r b o n d e n  m e e r k o s t e n  k u n n e n  w o r d e n  g e r a a m d  

o p  c i r c a  f  1 3 5 6  0 0 0 ,  w e l k  b e d r a g  e n d o g e e n  k a n  w o r d e n  g e c o m p e n s e e r d .

2 .  B i j  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  7  j u l i  1 9 7 8  ( S tb .  4 2 9 ) ,  h o u d e n d e  v a s t s t e l l i n g  

v a n  e e n  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  4 ,  e e r s t e  l i d ,  

v a n  d e  W e t  u i t k e r i n g e n  v e r v o l g in g s s l a c h t o f f e r s  1 9 4 0 - 1 9 4 5  ( W . u . v . )  ( S tb .  

1 9 7 7 , 4 9 4 )  is  v o o r  b e p a a ld e  g e v a l l e n  d e  s a m e n l o o p  v a n  a a n s p r a k e n  i n g e v o l 

g e  d e  W . u . v .  e n e r z i jd s  e n  d e  W e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  1 9 4 0 - 1 9 4 5  ( S tb .  

1 9 7 7 ,  4 9 3 )  d a n  w e l  d e  W e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  z e e l i e d e n - o o r l o g s s la c h t 

o f f e r s  ( S tb .  1 9 7 7 , 4 9 5 )  a n d e r z i jd s  m o g e l i j k  g e m a a k t .  D i t  b e t e k e n t  d a t  s a m e n 

lo o p  k a n  p la a t s v in d e n  v a n  e e n  p e r io d ie k e  u i t k e r i n g  k r a c h t e n s  d e  W . u . v .  e n  

e e n  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n  o p  g r o n d  v a n  e e n  d e r  b u i t e n g e w o n e  p e n s io e n 

w e t t e n .

S t a a t s b la d  1 9 7 8  7 1 4 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In artikel 19 van de W .u.v. is de bepaling opgenom en dat op de uitkering 
neveninkom sten in m indering dienen te w orden gebracht. Tot de nevenin
komsten w orden ook de genoten bu itengew one pensioenen gerekend.

Evenzo behoort de periodieke u itkering ingevolge de W .u.v. to t de verre
kenbare neveninkom sten in de zin van de w etten bu itengew oon pensioen.

Deze situatie  le id t ertoe dat er in beginsel over en w eer verrekening d ient 
plaats te vinden.

De ondergetekenden achten het w enselijk dat deze consequentie van het 
accepteren van de m ogelijkhe id  to t sam enloop, mede om redenen van adm i- 
n istratief-technische aard w o rd t verm eden. In het onderhavige beslu it (arti
kel I, onder E) is bepaald dat de periodieke uitkering krachtens de W .u.v. met 
ingang van 1 januari 1978 niet langer w o rd t gerekend to t de verrekenbare in 
komsten in de zin van de buitengew oon-pensioenw etten.

Deze constructie  verd ient de voorkeur aangezien hierm ede onder meer 
w o rd t bew erkste lligd dat alle gevallen van sam enloop gelijke behandeling 
ondergaan.

Indien deze regeling nam elijk n iet aldus zou w orden getroffen, dan zou, in 
verband m et het fe it dat de verrekeningsbepalingen van de onderscheiden 
w etten van elkaar afw ijken, ingeval van verrekening van een W .u.v.-uitke- 
ring m et een bu itengew oon pensioen het nettoresultaat to t een andere u it
kom st leiden dan b ij verrekening van een pensioen m et een uitkering. Dit 
zou nog w orden versterkt doo r het fe it dat ingevolge de W etten bu itenge
w oon pensioen, in tegenste lling to t de W .u.v., een AO W /AW W  prem ie- 
com pensatie w o rd t verleend, welke w o rd t berekend over het betaalbare 
pensioen na aftrek van de neveninkom sten (bij korting van een W .u.v.-u itke
ring op een buitengew oon pensioen zou h ierdoor autom atisch de prem ie- 
com pensatie verm inderen).

Voorts heeft de gekozen opzet het voordeel dat, aangezien de bu itengew o
ne pensioenen in het algemeen m eer bedragen dan de uitkeringen krach
tens de W .u.v., in den vervolge veelal slechts één betaalbaarstelling zal be
hoeven plaats te vinden.

Aan deze m aatregel zijn geen financië le consequenties verbonden aange
zien de kortingsvrijs te lling  ingevolge de w etten bu itengew oon pensioen zal 
leiden to t een vo lled ige  verrekening krachtens de W et uitkeringen vervo l- 
gingsslachtoffers.

3. In de artikelen 6 van de in de aanhef van deze toe lich ting  genoem de 
Koninklijke besluiten is bepaald, dat kinderbijslag o f-toes lag  op het pensi
oen in m indering  m oet w orden gebracht, indien en voo r zover deze w ord t 
genoten voo r dezelfde kinderen als w aarvoor bij de vastste lling  van de pen
sioengrondslag m et kinderbijs lag o f -toeslag is rekening gehouden.

De gezinssituatie in 1947 was bepalend voor de m ate w aarin  kinderbijs lag 
of -toeslag in de pensioengrondslag w erd opgenom en. Aangezien kinder
bijslag o f -toeslag u its lu itend kan w orden verleend to t het bereiken van de 
27-jarige leeftijd  is m et ingang van 1974 in beginsel de kracht aan genoem d 
artikel ontnom en.

Ingaande 1 januari 1978 is vo o r w at betre ft de W et bu itengew oon pensi
oen 1940-1945 in de w ijze van grondslagvastste lling  verandering gebracht.

Vanaf die datum  is het m oge lijk  om  de grondslag vast te stellen aan de 
hand van het inkom en dat d oor betrokkene in het v o o r hem geldende pe il
jaar is genoten.

Tot de inkom ensbestanddelen in het peiljaar kan ook w orden gerekend de 
kinderbijs lag o f -toeslag, w aarop aanvrager in dat jaar aanspraak maakt.

Dit b rengt mede dat m et ingang van 1 januari 1978 ten aanzien van de W et 
buitengew oon pensioen 1940-1945 artikel 6 van het Koninklijk  beslu it van 9 
augustus 1948 w ederom  toepassing zou kunnen vinden, zij het dat de tekst 
van d it artikel m oet w orden aangepast in verband m et de m ogelijkheid dat 
vanaf genoem de datum  ook m eervoudige kinderbijs lag o f -toeslag in de 
grondslag kan w orden opgenom en.

Staatsblad 1978 714 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In verband m et het fe it dat artikel 6 van bedoelde Koninklijke besluiten ten 
aanzien van de W et bu itengew oon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 
thans geen toepassing m eer kan vinden en ten aanzien van de W et buitenge
w oon pensioen 1940-1945 in ieder geval w ijz ig ing  behoeft, hebben de on
dergetekenden zich beraden over de vraag of de fe ite lijke  u itw erk ing  van de
ze artikelen wel in overeenstem m ing is m et doel en strekking van genoem de 
wetten.

Zij zijn daarbij to t de conclusie gekom en dat deze vraag ontkennend m oet 
w orden beantw oord.

Het doel van deze artikelen w aarvoor zij in der tijd  in de verrekeningsvoor- 
schriften zijn opgenom en was in fe ite  geen ander dan om  te bew erkstelligen 
dat u its lu itend voor hetzelfde aantal kinderen als w aarm ede bij de vastste l
ling van de pensioengrondslag is rekening gehouden, k inderbijs lag of -toe
slag op het bu itengew oon pensioen in m indering zou w orden gebracht. Dit 
w erd in de toenm alige om standigheden bereikt door te bepalen dat de bij de 
verrekening in aanm erking te nemen kinderbijs lag o f-toes lag  betrekking 
diende te hebben op dezelfde kinderen voor w ie  ook kinderbijs lag of 
-toeslag in de grondslag was opgenom en. Toepassing van deze bepaling 
le idt er thans toe dat de hoogte van de pensioengrondslag mede kan zijn be
paald door kinderbijs lag o f -toeslag, doch dat op het pensioen geen korting 
kan p laatsvinden van de door de pensioengerechtigde w erke lijk  genoten 
kinderbijs lag om dat deze voor andere kinderen w o rd t ontvangen.

In verband m et het vorenstaande achten de ondergetekenden het ju is te r 
de artikelen 6 van m eergenoem de Koninklijke besluiten zodanig te  fo rm u le 
ren dat m et ingang van 1 januari 1978 op het bu itengew oon pensioen in 
m indering kan w orden gebracht de kinderbijs lag o f -toeslag genoten voor 
hetzelfde aantal kinderen als w aarm ede bij de vastste lling van de pensioen
grondslag is rekening gehouden. Deze w ijz ig ing  is mede van belang nu in de 
grondslag tevens m eervoudige kinderbijs lag o f -toeslag kan zijn opgeno
men te rw ijl tege lijkertijd  m eervoudige kinderbijs lag o f -toeslag w o rd t geno
ten. M et de voorgeste lde w ijz ig ing  w o rd t bovendien een vereenvoudigde 
adm in istra tieve verw erking door de Buitengewone Pensioenraad m ogelijk  
gemaakt.

Het vorenstaande is in het onderhavige Koninklijke beslu it opgenom en in 
artikel I onder F en G.

4. Bij de vastste lling van de hoogte van het bedrag van de m et het bu iten
gew oon pensioen te verrekenen neveninkom sten w o rd t ingevolge de artike
len 2, eerste lid, van beide in de aanhef van deze toe lich ting  verm elde 
Koninklijke besluiten uitgegaan van het belastbaar inkom en verm eerderd 
onder m eer m et de bij de bepaling daarvan in m indering gebrachte bu itenge
w one lasten en aftrekbare giften.

Ingevolge de W et van 26 m aart 1975 (Stb. 131), laatstelijk gew ijzigd bij de 
W et van 23 decem ber 1976 (Stb. 686) is de invoering geregeld van de zoge
naamde tijde lijke  zelfstandigenaftrek voor kleinere zelfstandigen.

Door deze m aatregel v ind t een verm indering  van de belastingdruk plaats 
w aardoor het belastbaar inkom en w o rd t beïnvloed. Aangezien deze tijde lijke  
zelfstandigenaftrek voo r w at betreft de verrekeningsvoorschriften ingevolge 
de W etten bu itengew oon pensioen op één lijn  m oet w orden gesteld m et de 
bu itengew one lasten en aftrekbare g iften, d ient in voorkom ende gevallen 
het belastbaar inkom en eveneens m et deze tijde lijke  zelfstandigenaftrek te 
w orden verm eerderd. Hiertoe strekken de onderdelen A en B van Artikel I.

Aangezien de Buitengewone Pensioenraad de buitengew one pensioenen 
over het jaar 1977 nog niet de fin itie f heeft vastgesteld, zijn de ondergeteken
den van m ening dat aan deze bepaling terugw erkende kracht to t 1 januari 
1977 d ient te  w orden verleend. D it is in artikel II geregeld.

5. De nieuwe tekst van artikel 2, tw eede lid, onder c, (Artikel I, onder C) 
van de Koninklijke besluiten van 9 augustus 1948 en 6 septem ber 1949 v loe it 
vo o rt u it het fe it, dat de u it 1975 daterende Beschikking ind iv idue le  huursub-

Staatsblad 1978 714 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sidie reeds herhaalde malen werd gew ijzigd. Bij iedere w ijz ig ing  van ge
noem de beschikking dienen de kortingsvoorschriften ingevolge de W etten 
buitengew oon pensioen te w orden aangepast. Het kom t ondergetekenden 
in verband hierm ede w enselijk v o o r om  een m eer algem ene om schrijv ing in 
genoem de besluiten op te nemen, w aardoor aanpassingen op d it punt niet 
langer te lkenm ale behoeven te geschieden.

Tevens is van de gelegenheid gebruik gem aakt om  de redactionele opzet 
van artikel 2, tw eede lid, enigszins te w ijzigen, ten einde te bewerkstelligen 
dat eventuele toekom stige aanvullingen van d it artike llid  op eenvoudige w ij
ze kunnen plaatsvinden.

Het zou voor de hand hebben gelegen om , mede gezien de aanvullingen 
van d it artike llid  genoem d in de punten D en E van d it on tw erp-beslu it, a rti
kel 2, tw eede lid, geheel te herschrijven. Daar echter de w ijz ig ingen aange
bracht in de punten C, D en E ieder op een andere datum  in w erking treden 
(zie artikel II) is gekozen voor de opzet, zoals die thans in het on tw erp-beslu it 
is neergelegd.

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en M aatschappelijk Werk,
J. G. K raaijeveld-W outers

De M inister van Financiën,
F. H. J. J. Andriessen

Staatsblad 1978 714 7


	stb-1978-714



